
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33868 Quarta-feira, 08 DE MAIO DE 2019

II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

 PORTARIA Nº 0500, 06 DE MAIO DE 2019   
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições, e considerando processo n° 
372019730001072-0.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO, Assistente Ad-
ministrativo, Mat. nº 3252140/1 , portadora do CPF nº 208.162.862-72, 
Suprimento de Fundos
no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para suprir as despesas 
da CECOMT-Mercadorias em Trânsito, referente ao mês de maio, obser-
vando a classifi cação orçamentária abaixo:  
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0144
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

PORTARIA Nº0499 , 06 DE MAIO DE 2019   
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
342019730000080-5
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MÁRCIA HELENA OLIVEIRA CARDOSO, car-
go Assistente Administrativo, Mat. nº3251748/1 , portador do CPF nº 
251.947.712-15,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), 
para suprir as despesas da CECOMT- Araguaia, referente ao mês de maio, 
observando a
classifi cação orçamentária abaixo:  
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0144
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO- 33.90.39- O.S.T.P.JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

 Protocolo: 430909

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f “da Portaria Sefa nº 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.804 de 14 de fevereiro de 
2019.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora da Administração

PORTARIA Nº 476 DE 03 DE MAIO DE 2019. 
AUTORIZAR 4 e 1/2  diárias ao servidor JOSE FERNANDO LOBO SOARES, 
nº 0083024002, AUDITOR -B, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.
TRIB. DE GRANDES CONTRIBUINTES, objetivo de participar do Grupo de 
Trabalho - GT40 - Comunicações - CONFAZ/ Comissão Técnica Permanen-
te do ICMS - COTEPE/ ICMS, período de 14.05.2019 a 18.05.2019, trecho 
Belém/PA - Brasília/DF -  Belém/PA.

PORTARIA Nº 482 DE 03 DE MAIO DE 2019. 
AUTORIZAR 1/2  diária ao servidor BERNARDO RIBEIRO JANOT DE 
MATTOS, nº 0591471101, AUDITOR-A, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO 
E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, com o objetivo de participar da Reu-
nião sobre Compensação Financeira pela Exploração Mineral - CFEM, dia 
14.05.2019, trecho Belém/PA-Brasília/DF-Belém/PA.

PORTARIA Nº 483 DE 03 DE MAIO DE 2019. 
Considerando os termos do processo nº 372019730000971-4 e com-
provante do depósito bancário do BANPARÁ, de 24/04/2019. RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 355 de 15/04/2019, que concedeu 
11 e 1/2 (onze e meia) diárias, período de 22.04.2019 a 03.05.2019 ao 
servidor JOSE BRAZ BRITO RAMALHO, matrícula nº 00049166/1, CPF - 
067.350.102-72, Fiscal -C, tendo em vista a não realização da viagem.

PORTARIA Nº 489 DE 06 DE MAIO DE 2019 
Considerando os termos do processo nº 392019730000168-0 e compro-
vante do depósito bancário do BANPARÁ, de 27/04/2019. RESOLVE: TOR-
NAR SEM EFEITO a Portaria nº 369 de 15/04/2019, publicada no DOE nº 
33854 de 17/04/2019 que concedeu 11 e 1/2 (onze e meia) diárias, perí-
odo de 22.04.2019 a 03.05.2019 ao servidor ANTONIO NATALINO NUNES 
FARIAS, nº 05086469/2, CPF - 098.206.802-63, Fiscal -C, tendo em vista 
a não realização da viagem.

PORTARIA Nº 490 DE 06 DE MAIO DE 2019. 
Considerando os termos do processo nº 392019730000164-8 e compro-
vante do depósito bancário do BANPARÁ, de 25/04/2019. RESOLVE: TOR-
NAR SEM EFEITO a Portaria nº 354 de 15/04/2019, publicada no DOE 
nº 33854 de 17/04/2019 que concedeu 11 e 1/2 (onze e meia) diárias, 
período de 22.04.2019 a 03.05.2019 a servidora LUCIA DE FATIMA BOZI, 
nº 05106249/1, CPF - 212.222.312-04, Fiscal -C, tendo em vista a não 
realização da viagem.

PORTARIA Nº 491 DE 06 DE MAIO DE 2019. 
Considerando os termos do Relatório de Viagem constante do proces-
so nº 392019730000145 de 22/04/2019. RESOLVE: TORNAR SEM EFEI-
TO a Portaria nº 353 de 15/04/2019, publicada no DOE nº 33854 de 
17/04/2019 que concedeu 9 e 1/2 (nove e meia) diárias, período de 
22.04.2019 a 01.05.2019 ao servidor MAURO CELSO BATISTA DA SILVA, 
nº 05128358/1, CPF - 256.542.412-49, Fiscal -C, tendo em vista a não 
realização da viagem.

PORTARIA Nº 492 DE 06 DE MAIO DE 2019. 
Considerando os termos do Relatório de Viagem constante do proces-
so de nº 392019730000146-0 de 22/04/2019. RESOLVE: TORNAR SEM 
EFEITO a Portaria nº 356 de 15/04/2019, publicada no DOE nº 33854 
de 17/04/2019 que concedeu 11 e 1/2 (onze e meia) diárias, período de 
22.04.2019 a 03.05.2019 ao servidor ANTONIO SALIM TAVARES RESQUE, 
matrícula nº 00046680/1, CPF - 015.009.612-72, Fiscal -C, tendo em 
vista a não realização da viagem.

PORTARIA Nº 521 DE 06 DE MAIO DE 2019. 
Considerando os termos do Relatório de Viagem constante do processo 
n° 372019730001083-6 de 06/05/2019, RESOLVE: TORNAR SEM EFEI-
TO a Portaria nº 349 de 15/04/2019, publicada no DOE n° 33854 de 
17/04/2019, que concedeu 2 e 1/2 (duas e meia) diárias, no período 
de 01.05.2019 a 03.05.2019 ao servidor HUMBERTO CARLOS DA COSTA 
BARROS, nº 05128137/1, CPF - 236.087.222-20, Fiscal de Receitas Esta-
duais-C, tendo em vista a não realização da viagem.

PORTARIA Nº 522 DE 07 DE MAIO DE 2019, 
AUTORIZAR 1 e 1/2  diária ao servidor RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JU-
NIOR, nº 0594557901, SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE 
DO SECRETÁRIO, objetivo de participar da Reunião de Secretários de Fa-
zenda do Norte e Nordeste, no período de 02.05.2019 a 03.05.2019, no 
trecho Belém/PA – Fortaleza/CE – Belém/PA.

 Protocolo: 430849

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

A Ilma. Sra. Coordenadora da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA aos titulares, 
sócios ou representantes legais da fi rma abaixo relacionada, que foi pror-
rogado o prazo de conclusão dos trabalhos, referente a Ordem de Serviço 
de Rotina  ou Pontual, por mais 60 dias, conforme estabelece o Artigo 29 
da I.N. nº 18, de 16/08/2007 da Secretária de Estado da Fazenda.
RAZÃO SOCIAL: TERRA FERTIL MINERAIS IMPORTACAO E EXPORTACAO 
LTDA ME.
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.344.962-4
1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO Nº 032019920000017-4
Validade: 26/07/2019.
Ordem de Serviço Nº 032019820000011-7
LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA
Coordenadora da CERAT Marabá

Protocolo: 430937
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 

CERAT BELEM
 O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de suas atri-
buições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados os AU-
TOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF´s, abaixo relacionados, 
originários da Programação em Profundidade de Exercício Fechado por 
Distribuição ALEATÓRIA nº 01.2019.37.0000007-0:
 AINF Nº 012019510000268-0
AINF Nº 012019510000269-8
AINF Nº 012019510000270-1
AINF Nº 012019510000271-0
 RAZÃO SOCIAL : C E ZACARIAS MARTINS EIRELI.
 INSC. EST. Nº : 15.453.863-9
 AFRE Responsável : CÉLIO CAL MONTEIRO
 O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar 
impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publica-
ção desta Notifi cação, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro 
de 2007, Art. 14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, locali-
zada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00 hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
 Mário Jorge Fonseca das Neves
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

  Protocolo: 430965
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 

CERAT BELEM
 O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de suas atri-
buições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado AUTO DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF, conforme abaixo, originário da 
Ação Fiscal de Rotina ou PONTUAL nº 012019820000149-3.
AINF Nº 012019510000182-9
RAZÃO SOCIAL: M B M COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
INSC. EST. Nº. 15.237.045-5
AFRE Responsável: RODRIGO CASTRO DA ROCHA
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar 
impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publica-
ção desta Notifi cação, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 


